Qua litera et capitulis oblatis dictus venerabilis Raymundus 
de Cumbis, comissarius ad hec specialiter per dictum dominum 
Infantem diputatus volens mandatis dicti Domini Infantis cum 
reuerentia obedire et complere, recepit testes sequentes: //1v

Die lune XIII die ianuarii anno a Natiuitate Domini M CCC. 
IIII.

I. Venerabilis Arnaldus de Siscario, teste iurato interrogato 
super capitulis predictis.

Super primo dixit quod audiuit dici contenta in dicto capitulo 
fore uera a Guillermo Alcouer, scriptore curie baiuli de Mora, et 
a Francisco Cerdani. Item super secundo dixit quod audiuit dici a  
dicto Guillermo Alcouer, quod Petrus Reuull, baiulus, fecerat sibi 
scribi quamdam literam, que fuit missa baiulo de Corbera, in 
qua litera continebatur, quod duo homines quos dictus baiulus 
de Corbera petebat sibi remitti fuerant rixati in loco de Mora. Et 
erant capti ibidem et tamen hoc non erat uerum secundum quod 
hec audiuit dici a dicto Guillermo Alcouer, et audiuit etiam dici 
ab eodem Alcouer quod dicta littera est registrata in libro curie 
memorate. Interrogato quid continebatur in II litera in dicto capi-
tulo nominata: et dixit se ignorare set hoc potest sciri per dictum 
Alchouer et per dictum registrum set dicta II litera erat de facto 
den Sebria de Mora.

Super III capitulo interrogato dixit se nunquam vidisse con-
tenta in eo set audiuit dici a pluribus ludentibus quod ludebant 
de licentia dicti Petri Reuull. Interrogato si scit vel dici audiuit 
quod pro dicta licentia aliquid reciperet et dixit quod non.

Super IIII dixit quod tutele et cure fuerunt tradite tutoribus 
et curatoribus non recepte securitatem ab eisdem et de hoc, ut 
dicitur, est consuetudo in dicto loco: Et hic deponens increpauit 
dictum Petrum Reuull quare tradebat bona tutelarum et curatio-
num sine securitate, et ipse Petrus Reuull respondit quod ipse de 
hoc nichil habebat facere set proceres qui ipsos tutores et curatores 
eligebant et ipsi proceres dicebant quod ipsi eligebant eos set non 
dicebant quod traderentur eis bona securitate. 

Super quinto dixit quod iam alium deposuerant in sua pro-
pria confessione quod tantam viderat de duobus VI d’en Endine 
de Valcebre et d’en T. //2 Fort.
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Item super VI Capitulo dixit se iam deposuisse super ipso 
in alia inquisitione que nunc fit contra dictum Petrum Reuul pro 
oficio Baiulie. Super VII capitulo dixit se nichil scire saluo quod 
ignorat titulum per quem ipse possidet bona que fuerunt d’en 
Malorquí de Móra et quod audiuit dici a dicto Petro Reuul quod 
dominus Infans fecit sibi cartam quod possit tenere et posidere 
bona ipsa. Item super IX capitulo dixit uera esse contenta in eo. 
Interrogato quomodo scit et dixit qui fuit presens et quod ipse ut 
procurator domini Infantis increpabat dictum Petrum Reuul que 
non reciperet bonam securitatem a Berengario Belmunt de ciuitate 
Dertusse. Item super X capitulo dixit se nichil scire misi de audito. 
Interrogato cui audiuit dici et dixit quod uidetur sibi quod a Petro 
Ferraterri, iurisperito, et a Guillermo Alcouer, scriptore de Mora. 
Item super XI capitulo interrogato dixit quod uidit fieri de facto 
alitotiens per dictum baiulum contenta in dicto capitulo. Item su-
per XII capitulo dixit nichil aliud scire nisi ea que iam deposuerat 
in alia inquisitione. Item super XIII capitulo interrogato dixit se 
nichil aliud scire nisi tantum quod dictus Petrus Reuull exhibuit 
sibi quendam processum Arnaldi Benet qui erat in posse eiusdem 
Petri et perquiuerunt ipsum inter scripturas scribanie dicte curie et 
non inuenerunt ipsum. Item super VIIII capitulo interrogato dixit 
se nichil aliud scire nisi de auditu. Interrogato //2v: cui audiuit dici 
quod ab aliquibus iudeis et a scriptore predicto et a quibusdam 
aliis de quorum nominibus non recordatur.

Item super XV capitulo interrogato dixit se nichil scire nisi 
quod audiuit dici a Bertrando Domenech, loci de Mora, quod 
ipse proposuerat querimoniam coram dicto Petro Reuul de qua-
dam nutrice ratione cuiusdam furti et quod dictus Petrus Reuul 
noluit procedere in predictis. Immo admisit dictam nutricem in 
domesticam suam. Item super XVI capitulo dixit quod est uerum 
quod dictus Guillermos Rialp est procurator et prestat patrocinium 
omnibus querelatoribus indiferenter, set ignorat quod de hiis, que 
dictus Guillermus Rialp recipit, habebat seu recipiebat partem ali-
quam dictus Petrus Reuull. Item XVII capitulo dixit se nichil scire 
de contentis in eo. Item super XVIII capitulo dixit se nichil sci- 
re. Item super XIX, XXI, XXII capitulis et XXIII, XXIIII et XXV 
capitulis singulariter et distincte interrogato dixit se nichil aliud 
scire super eis nisi quod audiuit dici contenta in ipsis.

Interrogato cui audiuit dici et dixit quod a Guillermo Alcouer 
est autem uerum quod dictus Petrus Reuull dixit in presentia huius 
deponentis et Bernardi de Cotzono et aliorum quorum nominibus 
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non recordatur quod Guillermus Alcouer acusauerat dictum Petrum 
Reuul coram dicto domino Infante set quod ipse Petrus reciperet 
inde vindictam a dicto Guillermo Alcouerii //3 Item super XXVI 
et XXVII capitulis dixit se nichil scire de contenta in eis. Super 
XXVIII et XXIX et XXX capitulis dixit se nichil scire de contentis 
in eis bene est uerum quod aliqui quando [que] ducunt dicto Pe-
tro Reuull cominando quod si procedit contra eos hec uerba uel 
similia: No·ns façats parlar, si no direm tals coses que no u valrà 
a vós ne a nós. Item super XXXI dixit quod iam deposuerat super 
contenta in eo in alia inquisitione. Super XXXII capitulo dixit se 
nichil scire de contentis in eo.

Et fuit sibi iniunctum quod teneret secretum.
II. Guillermus Alcouerii, scriptor loci de Mora, testis iuratus 

dicere ueritatem et interrogato super capitulis antedictis. Interro-
gatus super primo et dixit esse contenta in eo fore uera. Interroga-
to quomodo scit et dixit qui scripsit contenta in dicto capitulo 
et alia audiuit dici dicto Petro Reuul. Super II interrogato dixit 
contenta in eo fore uera. Interrogato que fuerunt illa instrumenta 
et dixit quod cum castellanus Emposte citaset quemdam hominem 
de Corbera, que erat in loco de Mora, inculpatum de crimine 
lese maiestatis, dictus homo accesit Terraconam pro habendo 
consilio qualiter posset se excusare et non comparendo et habuit 
de consilio quod isto modo videlicet si baiulus de Mora faceret 
unam literam dicto castellano quod ipse tenebat dictum hominem 
captum et literam continentie supradicte mandauit fieri Petrus 
Reuul, baiulus de Mora, quam scripsit hic deponens. Item man-
dauit dictus Petrus Reuul fieri //3v aliam literam vicario de Perello 
uel vicario Dertuse quod bona que finitur imperate adiudicate per 
dictum vicarium Guillermo Sebria non erat ipsius Guillermi. Immo 
erant quorumdam pupillorum quorum ipse Guillermus Sabria 
erat tutor et tamen bona uera erant ipsius Guillermi. Interrogato 
quomodo scit ut esent dicti Guillermi et dixit quod pro eo quia 
dictus Guillermus dicta bona ab hoc deponente et ab Antonio 
Boteller et predicte litere sunt registrate in libro curie de Mora. 
Super III interrogato dixit contenta in eo fore uera. Interrogato quo-
modo scit et dixit quod contenta in capitulo uidit fieri per Petrum 
Reuull set de [executione] non uidit set audiuit dici. Interrogato 
quibus audiuit et dixit quod a Dominico Reuull, quondam, que 
tunc erat baiulus dicti loci. Super IIII interrogato dixit contenta in 
ea fore uera. Interrogato quomodo scit et dixit quia uidit et legit 
dictam literam. Interrogato quomodo scit quod Petrus Reuul teneat 
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bona tutorum uel curatorum dicat eis uerba in capitulo contenta 
et dixit quod ita audiuit dici a tutoribus et curatoribus. Interro-
gato a quibus et dixit quod a Pericono Dalmau et a Guillermo 
Mirauet et a pluribus aliis de quibus nominibus non recordatur. 
Super quinto capitulo interrogato et dixit fore uera contenta in eo. 
Interrogato quomodo scit, et dixit quod audiuit dici a Petro Reuul 
contenta in capitulo. Interrogato quibus dicebat et dixit quod G. 
Andrea de Valcebre et Guillermo Fort noluit recipere appellationes 
et dixit miras in capitulo contentas. Interrogato quomodo scit et 
dixit qui presens fuit. Super VI interrogato dixit quod audiuit dici 
contenta in capitulo nam cum hic deponens esse renderius et 
peteret quartum de quibusdam possesionibus quas dictus Petrus 
Reuul tenet fuit sibi dictum quod Petrus Reuul //4 tenebat eas et 
sic non potuit habere quartum. Interrogato si dictum quartum 
fecit dicto Petro Reuul et dixit quod non.

Super VII interrogato dixit contenta in eo fore uera. Inter-
rogato quomodo scit et dixit qui cum hic deponens et Antonius 
Boteller esent renderii dictus Petrus Reuull noluit quod intrarent 
posesionem de fomado anexar recipiendo quarto et sic non po-
tuerunt quartum habere. Super VIII capitulo interrogato dixit 
quod audiuit dici fore uera contenta in eo. Interrogatus a quibus 
et dixit quod a venerabile Arnaldo Siscar et a vicario et ab aliis 
de quorum nominibus non recordatur. Et si dictus Petrus dixis-
set ueritatem non habuissent dicta bona quod mobile dictorum 
bonorum suffecisset ad illud ad quod dicta bona erant Guillermo 
Çabia obligata et bona vendebatur per curiam et fuerunt empta 
per aliquos singulares et nunc tenet et possidet dicta bona dictus 
Petrus Reuull et iam tenebat ea et posidebat ante quam haberet 
literam domini Infantis de qua fit mencio in dicto capitulo.

Super IX interrogato dixit contenta in eo fore uera. Interro-
gato quomodo scit et dixit quia omnibus et singulis in capitulo 
expressatis presens fuit et ea audiuit dici et fieri vidit. Super X 
capitulo interrogato dixit quod cum ipse et dictus Antonius Bote-
ller esent renderii et peterent calonias, banna uel tercia dicebant 
illi a quibus petebant quod iam dederant Petro Reuul et nichil 
poterant habere. Super XI capitulo interrogato dixit esse uera 
contenta in eo. Interrogato quomodo scit et dixit quia uidit de 
facto. Interrogato de quibus uidit qui capti detineri debentur et 
solueret et dixit quod Pelegrimus Marca et pluribus aliis, de no-
minibus quorum non recordatur. Interrogato qui sunt illi qui capi 
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non debebant et capiebant et dixit quod Petrus Garcia et aliis de 
quorum nominibus //4v non recordatur.

Interrogato quomodo scit quod dictus Petrus Garcia non abs-
traxerat ensem in quadam rixa pro qua quidam alii fuerunt capti 
et fuit dictus Petrus Garcia absolutus a captione per Arnaldum 
Siscar, qui de hoc increpauit dictum Petrum Reuull. Et licet alii 
fuissent puniti ex rixa predicta dictus Petrus Garcia non fuit punitus. 
Interrogato super XII capitulo et dixit fore uera contenta in eo. In- 
terrogato quomodo scit et dixit quod ipse vidit de facto et scit 
et est scriptum in libro curie de Mora. Interrogato de quibus de-
positis recepit et dixit que den Ferrer Cubels. Interrogato quanta 
erat quantitas quam recepit et dixit quod XL libras erant deposi-
te videre suo nescit tamen si recepit omnes. Interrogato si illud 
quod recepit, recepit de uoluntate dicti Ferrarii Cubels et dixit se 
nescire, tamen bene vidit quod dictus en Cubels pluries petit et 
non potuit habere.

Super XIII interrogato dixit in eo contenta fore vera. In-
terrogato quomodo scit et dixit quod non es diu quod uidit de 
quodam procesus facto contra Dominicum Ferreriol. Interrogato si 
dictus Dominicus Ferreriol est familiaris dicti Petri Reuul et dixit 
quod sicut unus alius dicti loci. Super XIIII dixit contenta in eo 
fore uera. Interrogato quomodo scit et dixit quod uidit de facto. 
Interrogato in quibus retroclamis vidit predicta fieri et dixit se 
non recordari. Super XV capitulo dixit in eo contenta fore uera. 
Interrogato quomodo scit et dixit quia uidit in facto. Super XVI 
capitulo dixit contenta in eo fore uera. Interrogato quomodo scit 
et dixit quod audiuit dici a Guillermo Sebria et Petro Lagostera, 
quondam, quibus contenta in capitulo fuerant facta. Super XVII 
capitulo dixit fore uera in eo contenta. Interrogato quomodo scit 
et dixit //5 quia vidit. Interrogato de quibus personis vidit et dixit 
quod den Guillermo Bru et de aliis de quibus non recordatur.

Super XVIII capitulo dixit quod audiuit dici quod contenta in 
capitulo an Fatxo et an G. Sebria. Et audiuit dici a dicto Guiller-
mo Sebria quod audiuerat dici a Ferrari Darnes quod pro quodam 
debito quod ipse Ferrarius debebat dicto Fatxo dictus Petrus Reuul 
fecit eum prolongari et ex hoc habuit unum caficium ordei. Super 
XIX capitulo interrogato dixit quod contenta in capitulo sunt iam 
certa domino Infanti et quod iam deposuit. Super XX capitulo in-
terrogato dixit fore uera contenta in eo et iam sunt certe domino 
Infanti. Super XXI, XXII, XXIII et XXIIII interrogato fore uera 
contenta in eis et iam sunt certe domino Infanti.
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Super XXV dixit quod contenta in capitulo audiuit dici ab 
Arnaldo Siscario et Geraldo Steua. Super XXVI interrogatus dixit 
quod audiuit dici ab Andrea Aliaga quod ipse non fecerat rasu-
ram set non audet dicere quis fecerit rasuram et plures de villa 
suspicantur quod dicant de Petro Reuul. Super XXVII dixit in eo 
contenta fore uera. Interrogato quomodo scit et dixit quod audiuit 
conqueri curatorem de contentis in capitulo.

Super XXVIII dixit contenta in eo se audiuisse dici. Interro-
gato a quibus audiuit dici et dixit quod ab Arnaldo Siscar. Super 
XXIX capitulo interrogato respondit ut proximo.

Super XXX capitulo interrogato dixit quod contenta in eo 
fore uera. Interrogato quomodo scit et dixit quod audit de facto 
//5 personam Bertrandi Domenech, Guillermi Spanyol, Guillermi 
Camarasa et de pluribus aliis, quorum nominibus non recordatur. 
Super XXXI capitulo dixit fore uera contenta in eo. Interrogato 
quomodo scit et dixit quod uidit de facto in persona Iohannis 
Franquet, d’en Gil Meder et Arnaldi Bonet. Super XXXII interro-
gato dixit contenta in eo fore uera, secundum quod audiuit dici 
Petro Muntreal, locum tenentem baiulo, et legit quandam literam 
missam dicto locumtenente per dictum Petrum Reuull. Interrogato 
si deponit hodio dicti Petri Reuul et dixit quod quedam capitula 
que tradidit domino Infanti dederat pro eo quare intellexerat quia 
dictus Petrus Reuul eum acusauerat cum dicto domino Infante set 
ea que dixit superius in sua depositione non dixit propter hodium, 
set pro eo quia credit ea esse uera. Interrogato si fuit corruptus, 
instructus et cetera, et dixit quod non.

Die iouis XX die febroarii anno predicto, dictus venerabilis 
Raymundus de Cumbis, comissarius pro continuanda inquisicione 
accesit personaliter una mecum Petro Maymoni, notario et scrip-
tore, et recepit testes sequentes. Primo:

III. Petrus Reuul, olim baiulus de Mora, iuratus et interrogatus 
in sua propria confesione super dictis capitulis. Super primo capi-
tulo interrogato dixit quod Franciscus Cerda, colector reddituum, 
vendidit sibi calonias siue bans de quibus fit mencio in capitulo 
predicto pro precio CL solidis Barchinone //6 de quibus hic confi-
tens habuit albaranum a dicto Francisco. Quos CL solidos dictus 
Franciscus non posuerat in compoto et predicta hic confitens 
iam posuit in suo compoto et non habuit de bannis predictis LX 
solidos illo anno. Super II interrogato dixit se negari contenta in 
eo. Super III interrogato negauit eum et iam respondit in sua 
confesione prima.

Col·leCCió diplomàtiCa de la baronia d’entença 431

Super IIII interrogato dixit nunquam se habuisse literam nec 
est consuetum dare securitatem nec ipse tenet aliqua bona tutorum 
uel curatorum et cetera in capitulo contenta negat.

Super V et VI interrogato dixit se iam respondisse in sua 
confesione et negat contenta in eis. Super VII et VIII dixit se iam 
respondisse in sua propria confesione. Super nono interrogatus 
negauit contenta in eo nec scit quid ille homo. Super X capitulo 
interrogatus negauit contenta in eo et dixit se nunquam recepisse 
quin sit positum in compoto per eum nec fecisse compositionem 
sine consilio asesoris citra quantitatem XXX solidos. Super XI, 
XII, XIII, XIIII interrogato negauit contenta in eis. Super XV, XVI, 
XVII, XVIII, XIX singulariter et distinte interrogato negauit omnia 
et singula in eis contenta. Super XX usque ad XXIIII interrogato 
negauit contenta in eis.

Super XXIIII dixit se nichil scire. Super XXVI negauit omnia 
in eo contenta. Set est fama quod Guillermus Alcouer fecit illam 
abrasuram et hoc dictus Andreas Aliaga non fuit ausus dicere 
propter Arnaldum de Siscario qui minabatur sibi ad uspendium, 
set hoc dixit discreto Petro Ferraterii ad partem et hoc bene scit 
dictus Petrus Ferraterii. Super XXVII capitulo interrogato dixit 
quod lis fuit ducta diu inter eos et de hoc fuerunt coram domino 
Infante et post quod hic deponens fuit suspensus ab oficio baiulie 
fit facta compositio inter eos ad LX solidos. Super XXVIII capitulo 
dixit se nichil scire set hoc debet scire comisarius. Super XXIX 
//6v negat omnia in ea contenta. Super XXX, XXXI interrogato 
negat omnia in eis contenta. Super XXXII interrogato negat super 
omnibus et singulis interregato negat omnia nisi ut superius dixit.

Quibus capitulis sibi lectis et publicatis fuit dictus Petrus 
Reuul interrogatus si uolebat videre, iurare testes recipiendos 
super capitulis antedictis et ipse respondit quod non. Immo hoc 
comitebat dicretioni et fidei receptoris.

IIII. Salamonus Aroui, iudeus More, testis interrogatus et iura-
tus dicere ueritatem super predictis capitulis. Super primo usque 
ad XVII dixit se nichil scire. Super XVIII dixit contenta in capitulo 
se audiuisse dici. Interrogato a quibus dixit se non recordari et 
dixit autem quod contenta in capitulo fuerunt sibi facta per Petrum 
Reuul set non recordatur quando nec in qua lite seu questione et 
super predictis uellet habere maiorem deliberationem. Super XVIII 
interrogato dixit quod multotiens contenta in capitulo fuerunt facta 
per Petrum Reuul, tamen non credit quod malo animo fuerint 
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facta set sibi obediretur in multis non solum tanquam baiulo set 
etiam tantum Petro Rull et magis sibi obediretur tanquam baiulo. 
Super aliis capitulis singulariter interrogato dixit se nichil scire. 
Interrogato si fuit instructus etc. et dixit quod non.

Et fuit sibi iniunctum...
V. Egidius Meder, loci de Mora, testis iuratus super predictis 

capitulis dicere veritatem super primo capitulo interrogato dixit 
quod post mortalitates Petrus Alies, filius Berengarii Allies, quan-
dam, cognatus huius deponentis, erat renderius sdeuenimentorum 
et Petrus Reuull, tunc baiulus, sicut melius poterat conueniebat 
cum illis qui tenebatur ad calonias seu penas et compotabat eas 
sicut melius poterat propter tempus mortalitatis preterite et man-
dauit Guillermo Alcouer quod scriberet illud quod de dictis penis 
seu calonis recipiebatur ne ius domini posset in aliquo defraudari; 
super aliis contentis in capitulo dixit //7 se nichil scire. Super aliis 
capitulis usque ad quintum dixit se nichil scire.

Super quinto interrogato dixit quod dictus Petrus Reuull asig-
nauit hunc deponentem in curatoren seu actorem bonorum Petri 
Alies et cum hic deponens apellaret noluit sibi recipere apellationem 
dictus Petrus Ruull, dicens quod dicta bona deuasterentur interim 
dum appellatione duceretur et sciebat hic deponens quod dicta 
bona deuastabantur, et hoc fecit scribi hic deponens in libro curie. 
Super VI interrogato dixit quod quamdam proprietatem modicam 
que est prope sortes seu proprietates dicti Petri Reuull, que erat 
cuiusdam sarraceni, dictus Petrus Reuul tenet et posidet. Nescit 
tamen hic deponens si emit eam uel non.

Super VII capitulo usque ad nonum dixit se nichil scire. Su-
per nono interrogato dixit se nichil scire aliis capitulis usque ad 
XIIII dixit se nichil scire. Super XIIII dixit quod multotiens uidit 
scribi seu facere scribi per Petrum Reuul contenta in capitulo. 
Super aliis interrogato usque ad XVII dixit se nichil scire. Super 
aliis usque XXXI dixit se nichil scire. Super XXXI dixit quod ad 
mandatum domini Infantis fuit facta pax per Arnaldum de Sis-
cario inter quosdam ville de Mora, inter quos erat hic deponens 
et cum fuisset pax fracta et hic deponens et alii fecisent querelas 
Petro Reuul, ipse Petrus Reuul recepit firmancias et securitates 
ab omnibus non tamen ab hoc deponente et dicit dictus Petrus 
Reuull, quod si pax erat fracta quod cognoceret Petrus Ferraterii, 
qui tunc erat presens in dicto loco. Et idem dixit venerabili Ar-
naldus de Siscario, ita quod de predictis nunquam potuit habere 
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iusticiam. Super aliis singulariter, interrogato et dixit se nichil 
scire. Interrogato si fuit instructus coruptus uel subornatus uel 
se et cetera, et dixit quod non.

Et fuit sibi iniuctum... //7v

VI. Petrus Belstar, loci de Mora, testis iuratus, interrogato 
super predictis capitulis dicere veritatem super primo capitulo 
interrogato dixit se nichil scire. Super tercio interrogato dixit quod 
prohibitum est ludi in hac villa et vidit pluries quod, videntibus 
Petro Reuull et venerabili Arnaldo de Siscario, ludebantur in villa 
ista et nichil eis dicebant. Tamen nunquam uidit quod dictus Pe-
trus Reuull daret licentia ludendi nec aliquid reciperet nec uxor 
sua faceret contenta in capitulo. Super IX interrogato dixit se 
nichil scire. Super aliis interrogato dixit se nichil scire. Fuit sibi 
lectum etcetera.

Et fuit sibi iniunctum etc.
VII. Iucef Arruuio, iudeus loci de Mora, testis, iuratus super 

X precepta legis que dominus Deus dedit Moysi in monte Sinay 
dicere ueritatem super dictis capitulis. Super XIIII dicit se nichil 
scire. Inmo semper inueniebat iusticiam in dicto Petro Reuull. 
Super XVIII dixit se nichil scire. Super aliis interrogato dixit se 
nichil scire. 

Et fuit sibi iniuctum et cetera.
VIII. Raymundus Steua, loci de Mora, testis iuratus et inte-

rogatus dicere veritatem super dictis capitulis. Super tercio dixit 
se nichil scire. Set vidit pluries quod Petrus Reuul faciebat ipsi 
et aliis qui ludebant soluere penam. Super XXX interrogato dixit 
se nichil scire. Super aliis dixit nichil scire.

Et fuit sibi iniuctum et cetera. //8

IX. Azmet Abofalil, sarracenus loci de Mora, testis iuratus 
dicere ueritatem super capitulis predictis. Super tercio interrogato 
dixit quod semel hic deponens et quidam alii ludebant de nocte 
in domo cuiusdam de cuius nomine non recordatur set videtur 
sibi quod vocaretur Berengaraç. Et ille Berengaraç dixit ludentibus 
quod quilibet solueret IIII denarios et ipsi exponeret se banno. 
Et in crastinum Petrus Reuull faciebat pignorari dictos luden- 
tes. Et dictus Berengaraç dicebat sibi quod uxor dicti Petri Reuul 
dederat ipsis licenciam ludendi et dictus Petrus Reuull respondit 
quod uxor sua non poterat dare licentiam nec eam dederat sic quod  
quilibet dictorum ludentium soluerunt decem solidos pro pena et 
aliud nescit.
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Et fuit sibi iniuctum etc.
X. Abdemelich Abofalill, saracenus loci de Mora, testis iuratus 

dicere veritatem super tercio capitulo interrogato dixit se nichil scire.
Interrogato super aliis dixit se nichil sciri.
XI. Ferrarius Munttornes, loci de Mora, testis iuratus dicere 

veritatem super X capitulo interrogato dixit se nichil scire nisi de 
auditu. Interrogato a quibus audiuit dici et dixit se non recorda-
ri. Super XIIII capitulo interrogato dixit quod ipse deponens fuit 
renderius et Petrus Reuul dicebat huic deponenti quod scriberet 
retroclama et ipse dabat ei possesum super eis colligendis et 
nunquam vidit contenta in eo fieri per Petrum Reuull; aliud dici 
nescire.

Et sibi iniuctum et cetera et fuit sibi lectum et cetera. //8v

XII. Andreas d’Aliaga, testis, iuratus dicere veritatem, interroga-
to super IIII capitulo dixit se nichil scire. Super XXVI interrogato 
dixit quod nunquam dixit quod Petrus Reuul fecerit rasuram nec 
scit quod sit fama quod dictus Petrus fecerit eam nec unquam 
dixit hic deponens quod non sit ausus dicere quis fecit eam nec 
dictus Petrus Reuul habuit partem de dicto blado. Set hic deponens 
fuit confessus se fecisse dictam rasuram existens in conpedibus et 
manitis ferreys. Dicit etiam quod est uerum quod de manu dicti 
Petri Reuul est scriptum in compoto huius deponentis et dixit se 
nichil aliud scire. 

Et fuit sibi iniuctum et cetera et lectum etc.
XIII. Dominicus Munt Real, testis iuratus et interrogatus di-

cere veritatem, super III interrogato dixit quod scit quod Petrus 
Reuull pluries recepit pro dandi licentiam ludendi set de uxore 
sua nichil scit.

Interrogato quodo scit quod dictus Petrus receperit pro dicta 
licencia dixit quod vidit quod redenrii aliquotiens mouebant et 
dicebant quod ludentes darent aliquid dicto Petro et sibi dabant 
et ipse recipiebat et hic deponens aliquotiens sibi dedit. Super VI 
capitulo interrogato dixit se iam deposuisse in alia depositione. 
Super VIII interrogato dixit etiam iam deposuise et perseuerat in 
illa depositione. Super XIIII interrogato dixit se nichil scire. Super 
XV interrogato dixit quod afirmatiue non possit dicere certis perso-
nis set multotiens audiuit dici quod multi conquirebatur de dicto 
Petro Reuul quia super furtis seu aliis maleficiis sibi denunciatis 
non faciebat eis iusticiam aliud dixit nescire.
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Super XVI interrogato dixit contenta in eo fore uera. Inter-
rogato quomodo scit et dixit quod audiuit dici a Guillermo Se-
bria, qui fuit captus et inculpatus, //9 quod violenter cognouerat 
quandam mulierem, quod dictus Petrus Reuul dixit eidem capto 
quod nunquam exiret de captione nisi peterit in suum defensorem 
Guillermum de Rialp fratrem suum, et quod inter ambos fratres 
habuerant quasi omnia bona dicti capti et etiam diuisserunt inter 
se bladum et alia bona eiusdam capti et quod de predictis est fama  
in hac villa.

Super XVII capitulo interrogato dixit de certa scientia se 
nescire set tamen est fama de contentis in capitulo. Interrogato 
inter quos est fama et dixit quod inter illos qui conuersantur in 
curia baiuli. Super XXVI interrogato dixit quod audiuit dici a 
dicto Andrea Aliaga quod eidem Andree fuerat dictum per Petrum 
Reuull quod nunquam exiret de captione nisi ipsemet confiteretur 
quod ipsemet fecisset dictam abrasuram et audiuit dici ab eodem 
Andree quod non audet dicere quis faceret eamdem rasuram; 
audiuit etiam dici ab eodem quod dictus Petrus Reuul scripserat 
compotum de quod fit mencio in capitulo.

Super XXVII interrogato dixit quod multotiens audiuit conque-
ri curatorem de illis X caficis frumenti in capitulo expressatis et 
nunquam potuit habere iusticiam. Immo tempore baiuli qui nunc 
est ad mandatum procuratoris habuit facere compositionem in 
posse trium uel quatuor procerum et cetero in capitulo contenta 
creduntur comuniter esse uera. Super predictis dixit se nichil aliud 
scire. Interrogato si fuit instructus etcetera et dixit quod non.

XIV. Iohannes Franquet, loci de Mora, testis, iurato et in-
terrogato dicere veritatem super V dixit se nichil scire de certa 
scientia set audiuit quod aliqui conquerebantur de baiulo et aliqui 
de procuratore tamen //9v nesciret dicere qui erant illi qui conque-
rebantur nec de quo conquerebantur et dixit nichil amplius scire. 
Super XVII capitulo interrogato dixit se audiuit dici contenta in eo 
tamen de certa scientia nichil scit. Super XXIX capitulo interrogato 
dixit se audiuit dici contenta in eo tamen de certa scientia nichil 
scit. Super XXX capitulo interrogato dixit quod dici audiuit, non 
recordatur a quo, quod Arnaldus Bonet dicebat a·n. Rull No·m 
façats parlar que si no, e no deya pus avant; amplius dixit nescit 
super predictis. Interrogatus si fuit instructus et cetera et dixit 
quod non.

Et fuit sibi iniuctum et cetera.
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XV. Ferrarius Cubels, nunc baiulus loci de Mora, testis iuratus 
dicere veritatem super primo capitulo interrogato dixit se nichil 
scire. Super XIII capitulo interrogato dixit se nichil scire aliud 
dixit nescire super predictis.

XVI. Guillermus Sebria, loci de Mora, testis iuratus dicere 
veritatem. Interrogato super IIII capitulo dixit se nichil scire de 
certa scientia nec audiuit dici contenta in eo. Dixit tamen quod 
hic deponens erat curator bonorum de na Marie, consobrine ger-
mane sue, et Petrus Rull asserens quod filii erant magis propinqui 
in gradu parentele quod alii primi mariti dicte consobrine, non 
datis nec ostensis aliquibus probationibus seu documentis, recipit 
medietatem cuiusdam possesionis dictorum bonorum et dicebat 
huic deponenti quod ipse Petrus Reull posuerat eum in curatorem 
et ipsemet eum poterat remouere. Dixit etiam hic deponens quod 
Bernat Comte fecit vendi pro viginti solidis vel XXI solidis quem-
dam porchum quem mater huius deponentis nutriuerat ad medias 
et dictus Petrus Rull de predicto precio dedit huic deponenti X 
solidis et reliquos sibi retinuit et ille ad quem pertinebant petiit 
eos et dicta matre tempore quo uiuebat ille homo quia ignorabat 
si Petrus Reuul tenebat et nescit si Petrus Rull dedit des dicto 
homine. //10

Super XVI capitulo interrogato dixit quod hic deponens erat 
captus et inculpatus de quadam muliere quod cognouerat eam 
violenter set tamen non erat uerum et sic quod Guillermus Rialp 
fuit defensor huius deponentis et dixit sibi que ipse habebat ire 
pro consilio ad sapientes. Sic quod hic deponens fecit ipsi dari L 
solidos. De inde fuit deponens detentus captus quam diu donec 
expendidit et deuastauit omnia bona sua. Ita quod negotium istud 
non potuit habere finem quam diu hic deponens habuit aliquid 
de bonis mobilibus nescit tamen si dictus Petrus Reuull et Gui-
llermus Rialp diuiserunt inter se aliquid de predictis bonis set hic 
deponens expendidit ea bona nec recordatur hic deponens quod 
ocasione predicta dederit aliquid dicto Petro Rull saltim quid va-
leret quinque solidos et dixit de nichil aliud scire.

Super XVIII dixit interrogato quod audiuit dici a Ferrario de 
Arnes quod pro eo que Petrus Rull supersederat seu supersedi 
fecerat super quamdam demandam LXXX solidorum quam En 
Futxo, iudeus, faciebat contra dictum Ferrarium Darnes, dedit dicto 
Petro Rull unum caficium ordey; et dictus Petrus Rull rogando uel 
alium dictum iudeum fecit supersederi in predictis. Super XXVI 
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capitulo interrogato dixit quod audiuit dici quod super contentis 
in capitulo dictus Petrus Rull dabat fauorem dicto Aliaga et dixit 
se nichil aliud scire super predictis. Interrogato si fuit intructus 
et cetera et dixit quod non.

Et fuit sibi inuctum et cetera fuit etiam sibi lectum etcetera.
XVII. Petrus Palliparii, loci de Mora, testis iuratus dicere ve-

ritatem super XVIII //10v capitulo interrogato dixit se nichil scire 
quia ipse moratur in manso suo extra villa et nichil scit, super 
predictis. Interrogato si fuit intructus et cetera et dixit quod non.

XVIII. Iacobus Soler, loci de Mora, testis iuratus et interro-
gatus dicere veritatem super XXVII capitulo dixit se nichil scire. 
Interrogato si fuit instructus et cetera et dixit quod non.

XX. Moferritx Caleyt, sarracenus loci de Mora, testis iurato 
per la Qeble dicere veritatem. Super XXVIII capitulo interrogato 
dixit se nichil scire.

XXI. Bernardus Muntreal, loci de Mora, testis, iuratus dicere 
veritatem, super VI capitulo interrogato, dixit quod Petrus Reuul 
tenet aliqua possessiones, quas sibi apropriauit et nescit hic de-
ponens quod emerit eas et scit etiam hic deponens quod dictus 
Petrus Reuul appropiat sibi quoddam trocium terre cuiusdam 
possessionis matris huius deponentis et in missit ipsum trocium 
cum quadam possesione sua propria et nescit hic deponens quod 
dictus Petrus Rull pro predictis possesionibus soluat quartum et 
dixit se nichil aliud scire. Super XXIX dixit se nichil scire. Super 
XXX capitulo interrogato //11 dixit quod audiuit que alguns n’escapen 
alguns entre colps. Interrogato a quibus et dixit se non recordari. 
Super predictis dixit nichil aliud scire.

Et fuit sibi iniuctum et lectum et cetera.
XXIII. Andreas de Valcebre, loci de Mora, testis, iurato et 

interrogato dicere veritatem. Interrogato super V capitulo dixit 
quod Petrus Rull fecit vendi huic deponenti quamdam vineam 
pro quadam fideiusione quam hic deponens fecerat. Aserens 
dictus Petrus quod habebat in mandatis a domino Infante quod 
statim faceret vendi bona fideiusorum et hic deponens appellauit 
et dictus Petrus Rull noluit tenere dictam apellationem et statim 
hic deponens iuit ad dictum dominum Infantem Ilerde et dictus 
dominus Infans, cum litera sua, mandauit quod restitueretur huic 
deponenti dictam vineam quam fuit sibi restituta. Interrogato si 
soluit aliquid pro dicta firmancia et dixit quod sic C solidos. Super 
XI capitulo interrogato dixit se nichil scire. Super XVII capitulo 
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interrogato dixit se nichil scire, pro eo que stat in quodam manso 
et non conuersatur in curia. Super predictis dixit nichil aliud scire 
quod sibi recordetur. Interrogato si fuit instructus et cetera et di-
xit quod non. Et fuit sibi iniuctum et lectum et cetera.

XXIIII. Guillermus Fort, loci de Mora, testis iuratus dice-
re veritatem super V interrogato dixit quod cum semel Petrus 
Rull compelleret hunc deponentem tanquam curatorem bonorum 
Guillermi Fort, quondam, ad soluendum questiam iuratis et hic 
deponens diceret quod non habebat unde solueret; dictus Petrus 
Rull dixit sibi quod venderet Los Albes et hic deponens dixit sibi 
quod iam ipse Petrus fecerat scindi dictos //11v Albes et ipse Petrus 
dixit quod venderet de illis qui remanserant et cum hic deponens 
nollet facere dictus Petrus fecit eum pignorari a qua pignoratio-
ne hic deponens appellauit ad procuratorem et dictus Petrus Rul 
noluit sibi recipere appellationem et procurator fecit sibi restitui 
statim pignus. Super XI capitulo interrogato dixit quod pro qua-
dam fideiusione, quam hic deponens et alii fecerant Pelagrino de 
Marça, pro emptione corradurie quam emerat hic deponens fuit 
captus ter uel quatuor. Contenta in capitulo audiuit dici pluries. 
Interrogato a quibus audiuit dici et dixit se non recordari. Super 
XXVIII capitulo interrogato et XXX dixit se nichil scire. Interro-
gato si fuit instructus et cetera et dixit quod non.

Et fuit sibi iniuctum et lectum et cetera.
XXVI. Guillermus Spanyol, loci de Mora testis, iurato dicere 

veritatem. Super VI capitul interrogato dixit quod iam deponit in 
alia sua depositione. Super XVI dixit se nichil scire sed perseverat 
in depositione iam super isto facta. Super predicto dixit nihil aliud 
scire. Et fuit sibi lectum et cetera.

XXV. Istach Algeni, iudeus de Mora, testis, iurato per decem 
precepta legis que dominus Deus dedit Moysi in monte Sinay. 
Interrogato super XXIIII capitulo et dixit quod uidit aliquotiens 
quod hic deponens faciebat retroclama quod scribebantur per ren-
deries. Interrogato si uidit quod Petrus Rull prohiberet retroclama 
scribentur in libro curie et dixit quod non et dixit se nichil aliud 
scire super predictis. Et fuit sibi lectum et cetera. //12

Die veneris sequenti XXI die februarii fuerunt receptos in loco 
Falceto per dictum venerabilem comissarium testes sequentes. Primo.

XXVI. Guillermus Puyol, habitator loci de Mora, iurato dice-
re veritatem, interrogato super VI capitulo dixit quod vidit quod 
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Petrus Rull tenet et possidet quasdam possesiones que fuerunt 
sarracenorum et eas fecit et facit arare et custodiri et colligit 
inde fructus. Ignorat tamen hic deponens si dictus Petrus Reuul 
emit dictas posesiones uel quo titulo eas habuit. Interrogato si 
scit quod dictus Petrus dictas posesiones francas uel si soluit 
inde quartum et dixit se nescire quod inde soluerit quartum. Su-
per VII interrogato dixit quod hic deponens fuit renderius anno 
preterito cum Guillermo Camarasa et intravit ad quarteiandum 
fructus cenie dicti Petri Rull quam tenebat quidam sarracenus; 
alias autem posesiones dicti Petri non intrabant ad quarteiandum 
nec vidit hic deponens quod dictus Petrus eos prohiberet intrare 
seu quartigiare. Super X capitulo interrogato dixit quod vidit quod 
dictus Petrus prolongabat aliqua negotia et credit quod hic faciebat 
propter multa negocia que habebat et nescit hic deponens quod 
aliquid reciperet et dixit se nichil aliud scire. Super XIIII capitulo 
interrogato dixit quod vidit quod renderii scribebant retroclama 
et non vidit quod scriptor curie unquam scriberet nec vidit quod 
dictus Petrus Rull prohiberet ea scribi per scriptorem curie uel 
alium et dixit se nichil aliud scire.

Et fuit sibi iniunctum et cetera et fuit sibi lectum et cetera. //12v

XXVII. Guillermus Camarasa, habitator loci de Mora, testis, 
iurato et interrogato dicere veritatem super primo capitulo inter-
rogato dixit quod videtur sibi quod super contentis in capitulo 
Franciscus Cerda et Petrus Rull contenderent et haberent uerba 
inter se et dixit se nichil aliud scire. Super II dixit se nichil scire. 
Super VI interrogato dixit quod in alium deposuit et perseuerat 
in sua propria depositione prima. Super VII capitulo interrogato 
dixit quod hic deponens et socii sui renderii habuerunt medium 
quartum fabbarum de quadam cenia que erat Petri Rull quam 
tenebat Anexar sarracenum. Super X capitulo interrogato dixit 
quod uidit quod dictus Petrus Rull una cum assesore multotiens 
faciebat compositiones de quibus dabat partem renderiis et hic 
deponens tanquam renderius [sui a] dicto Petro recipiebat de 
dictis compositionibus.

Super XIIII dixit quod nunquam vidit quod scriberet ea et 
nunquam vidit quod dictus Petrus Rull scribebat alicotiens ea et ali- 
quotiens dicebat huic deponenti quod scriberet ea et nunquam 
vidit quod dictus Petrus Rull prohiberet uel faceret quod non 
scriberentur pro scriptore curie. Super XV capitulo interrogato 
dixit se nichil scire.
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Super XVII capitulo interrogato dixit se nichil scire. Super 
XXVI capitulo interrogato dixit quod audiuit dici a dicto Aliaga 
quod non audebat dicere quis fecerat illam rasuram. Interrogato 
si dictus Aliaga dicendo dicta verba dicebat aliquid quod saperet 
quod dictus feciset dictam rasuram uel habuisse de dicto blado, 
et dixit quod non, set audiuit dici ab illis qui sciunt legere quod 
in compotis dicti Aliaga est scriptum de manu dicti Petri Rull et 
dixit se nichil aliud scire. Super XXVII capitulo interrogato dixit 
quod Aliaga super dictis scire. Super XXVII capitulo interrogato 
dixit quod vidit quod curator nouiter datus bonis conuenit cum 
dicto Aliaga super dictis X caficiis et videtur huic deponenti 
quod tempore quo dictus curator fuit datus bonis dictus Petrus 
Rull erat suspensus ab oficio baiulie et dixit se nichil aliud scire. 
Et fuit sibi iniuctum... //13

Anthonius Boteller habitator loci de Mora, testis iurato et 
interrogato dicere veritatem super primo capitulo interrogato dixit 
quod audiuit dici contenta in capitulo a Guillermo Alcouer et vi-
detur sibi quod diceret quod Franciscus Cerda fecerat venditionem 
de calonis dicto Petro Rull et dixit nichil aliud scire. Super II 
capitulo interrogato dixit se nichil scire. Super VII dixit quod hic 
deponens erat renderiu anno predicto et vidit quod dictus Petrus 
Rull contradicebat huic deponenti et suis sociis habere quartum 
de fructibus cuiusdam cenie dicti Petri. Set post modum dedit 
eis quartum.

Super X capitulo interrogato dixit quod audiuit dici ab aliqui-
bus quod dictus Petrus Rull recipiebat aliquotiens peccuniam pro 
racione in capitulo expressa tamen nunquam uidit quod reciperet. 
Interrogato a quibus predicta dici audiuit et dixit se non recordari. 
Super XIIII capitulo interrogato dixit quod nunquam audiuit dici 
a dicto Petro Rull quod retroclama non scriberentur set vidit plu-
ries quod dicebat huic deponenti et aliis renderiis quod facerent 
pignorari illos qui tenebantur ad tercia exsoluenda. Super XXVII 
et XXIX capitulo interrogato dixit quod fama est loco de Mora 
de contentis in capitulo et audiuit dici a Guillermo Sebria quod 
sibi fuerat dictum per Bertrandum Domeneche, quod comisarius 
erat ocupatus et alia uerba dixit dictus Sabria, que hic deponens 
non audiuit et dixit se nichil aliud scire.

Et fuit sibi iniuctum et cetera et etiam lectum et cetera.
XXVIII. Geraldus Steva, habitator de Mora, testis, iurato dicere 

veritatem super VIII capitulo interrogato dixit quod audiuit dici 
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quod dictus Petrus Rull apropriauerat sibi bona den Maloqui et 
vidit hic deponens quod tenet et posidet aliqua de predictis bonis 
et nescit aliud in predictis cum hic deponens multum non moretur 
in dicto loco de //13v de Mora, cum vadat ad collum Balagerii et 
alibi pro emendis piscibus: aliud dixit se nescire. Super IX capi-
tulo interrogato dixit quod uidit quod procurator mandauit dicto 
Petro Rull quod reciperet firmam iuris pro retroclamis de quibus 
fit mentio in capitulo nescit tamen hic deponens si dictus Petrus 
recipit firmam iuris uel non et dixit se nichil aliud scire.

Super XVI interrogato dixit quod audiuit dici contenta in 
capitulo et specialiter in facto que Guillermi Sebria in quo dic-
tus Guillermus Rialp erat defensor de certa scientia tamen nichil 
scit super contentis in capitulo. Interrogato a quibus audiuit dici 
et dixit a pluribus de quorum nominibus non recordatur. Super 
XVII capitulo interrogato dixit contenta in capitulo fore uera. 
Interrogato quomodo scit et dixit quod hic deponens tanquam 
curator bonorum Petri Comte, quondam, conquerebatur de Andrea 
de Aliaga, de X caficis frumenti, quos dictus Aliaga abcaperat de 
inuentario bonorum predictorum et nunquam potuit habere ius-
titiam a Petro Rull.

Super XXV interrogato et dixit quod audiuit dici contenta in 
capitulo a Petro Rull; interrogato in quo loco, dixit quod in platea 
de Mora. Interrogato quo die et anno et dixit quod non recordatur 
set diu est. Interrogato qui erant presentes et dixit quod uidetur 
sibi quod en Siscar et aliis de quorum nominibus non recorda-
tur. Super XXVI capitulo interrogato dixit quod audiuit dici ab 
Andrea Aliaga quod ipse non fecerat rasuram nec audebat dicere 
quis fecerat eam. Super aliis dixit se nichil scire.

Super XXVII respondit ut iam supra deposuit. Super XXVIII 
et XXIX dixit se nichil scire quia non erat presens illo tempore 
in loco de Mora. Super XXX interrogato dixit quod audiuit dici 
contenta in eo et specialiter an Dalmau qui dixit semel dicto 
Petro Rull e qui a mi cotats no·m façats parlar et dixit se nichil 
aliud scire.

Et fuit sibi iniuctum et cetera et etiam fui sibi lectum et 
cetera. //14

XXIX. Petrus Muntreal, habitator loci de Mora, testis, iurato 
dicere veritatem super VI capitulo interrogato dixit quod Petrus Rull 
tenet aliquas posesiones in loco de Mora et nescit hic deponens, 
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si emit eas uel non, et nunquam soluit huic deponenti nec sociis 
suis qui erant renderii quartum pro dictis posesionibus. Super XVI 
capitulo dixit se nichil scire. Super XXVIII interrogato dixit quod 
audiuit dici contenta in eo et sequenti capitulo ab Arnaldo de 
Siscario aliud dixit se nescire super predictis. Super XXX capitulo 
interrogato dixit se nichil scire. Super XXXI capitulo interrogato 
dixit quod audiuit quod Petrus Rull mandabat capi Petrum Gar-
cia qui erat in illo compromisso. Nescit tamen hic deponens si 
dictus Garcia qui erat iniuriatus uel non, et tunc venit venerabilis 
Arnaldus de Siscario et dixit dicto Petro Rull quid erat illud et 
Petrus Rul dixit sibi factum et dictus Arnaldus interrogauit ubi 
erat altera partis et dictus Petrus respondit quod eam dederat ad 
manuleuandum et dictus Arnaldus de Siscario dixit quod si ita 
erat eodem modo poterat dare ad manuleuandum dictum Garcia 
et dixit se nichil aliud scire.

Et fuit sibi iniuctum et cetera fuit etiam sibi lectum et cetera.
XXX. Venerabilis Petrus Ferraterii iurisperitus, testis iuratus 

et interrogatus dicere veritatem super XIII capitulo interrogato 
dixit quod Petrus Rull semel misit huic deponenti quemdam pro-
cessum quem hic deponens sibi remisit cum litera in qua sibi 
dabat consilium quid debebat facere in dicto processu et remisit 
sibi predictum procesum per illum eumdem qui sibi aportauerat 
eum ut sibi videtur. Interrogato de quo erat dictus processus et 
dixit //14v quod de quadam inquisitione ut sibi videtur que facta 
fuerat contra Raymundum Stephamun, filium Geraldi Stephani de 
Mora, et postea audiuit dici hic deponens quod dictus processus 
non inueniebatur. Interrogato si dictus Raymundus Steua erat 
amicus dicti Petri Rull et dixit quod non credit quod sit magis 
familiaris quam aliud de villa. Interrogato si dictus Petrus Rull in 
fauorem dicti Raymundi Stephani abscondebat uel celabat dictum 
procesum et dixit quod non credit nec credit quod celaret ipsum.

Super XIX capitulo interrogato dixit quod uidetur sibi quod 
audiuit dici contenta in capitulo a Guillermo Alcouer nec aliud 
scit quia hic deponens non erat in loco de Mora. Immo erat in 
loco de Alcouero. Super XX interrogato dixit se nichil scire. Super 
XXI interrogato dixit quod uidit processus qui fuerunt aportati ad 
locum Falçeti, de numero tamen eorum non recordatur. Super XXII 
capitulo interrogato dixit contenta in eo fore uera. Interrogato si 
in dictis processibus era aliqua compusitio seu sententia et dixit 
quod non quod ipse recordetur. Set Petrus Rull interrogato singu-

Col·leCCió diplomàtiCa de la baronia d’entença 443

lariter super qualibet quantitate compositionis cuiuslibet temporum 
procesum que scripta fuerunt in quolibet procesu manu Guillermi 
Alcouer scriptoris curie de Mora. Tamen ignorat hic deponens si 
dictus Petrus Rull addit computum curie domini Infantis. Dice-
bat uerbotenus compositiones que per ipsum facta, fuerunt super 
dictis processibus.

Interrogato si fuit sibi visum quod aliqua de dictis composi-
tionibus esset iniusta et dixit quod videtur sibi quod hic deponens 
increpauit dictum Petrum Rull de aliquibus compositionibus que 
sibi videbantur nimis parue, set dictus Petrus Rull reddebat ratio-
nem quod cum consensu venerabilis Arnaldi de Siscario fuerunt 
facte uel qua aliqua de illis contra, quos fuerat inquisitum erant 
pauperes. Super XXIII capitulo interrogato respondit ut supra, 
adiciens quod ipse de predictis fecit relationem domino Infanti 
nec aliud tenebatur facere in predictis. //15 Super XXIIII capitulo 
interrogato respondit ut supra et dixit nichil aliud scire.

Et fuit sibi iniuctum et cetera. XXVIII die febroarii.
XXXI. Franciscus Cerda, habitator de Prades, testis iurato et 

interrogato super dictis capitulis. Super primo capitulo interrogato 
dixit quod post mortalitates statim Alcouer dedit huic deponenti 
quamdam cedulam in qua erant scripta denunciaciones quorum-
dam banorum animalium minutorum et grossorum et banna 
predicta ascendebant ad quantitatem septigentorum quinquaginta 
solidos parum plus uel minus et tunc hic deponens esset in loco 
de Mora et uellet audire compotum a Petro Reuull. Increpatuit 
ipsum Petrum quia non collexerat dicta banna et dictus Petrus 
Reull repondit quod banna illa pro quibus debebantur dicta banna 
erant pupillorum et sic quod nesciebat a quibus debebantur dicta 
banna, si quod hic deponens habuit a dicto Petro Reuul partem 
pertinentem domino Infanti, uidelicet medietatem tercie partis quia 
ordinatum erat quod denunciator haberet terciam partem bannorum 
et villa alteram terciam et dominus Infans alteram terciam, de qua 
renderii debebat habere medietatem. Et nescit hic deponens si 
dictus Petrus Reuul postea fecit collegi dicta banna quia ex tunc 
non curauit hic deponens ex quo dominus Infans habuit iustum 
et dixit se nichil aliud scire. Super XIX interrogato dixit se non 
recordari si dictus Petrus Rull dedit sibi in compotum tercia re-
troclamorum seu compositionis criminum set hoc debet apparere 
in compotis dicti Petri Reuul que compotum hic deponens tradidit 
curie domini Infantis. Super XX ca- /15v pitulo interrogato dixit se 

Manuel RoMeRo Tallafigo - M. TeResa PaleT Plaja444

nichil scire. Super XXI interrogato dixit quod contenta in eo fore 
uera, excepto quod non recordatur de numero procesuum.

Super XXII capitulo interrogato dixit quod dominus Infans 
mandauit huic deponenti cum litera quod recognosceret super 
compositiones facte per Petrum Reuul erant iuste uel iniuste et 
si erant nimis parue quod faceret eas persolui de bonis dicti Petri 
Reuul et hic deponens dixit dicto domino quod ipse nesciebat ius 
et sic nesciret cognoscere si dicte compositiones erant facte iuste 
uel iniuste et sic quod hec comiteratur venerabili Petro Ferraterii, 
cui fuit comissum et aliud nescit super XXIII capitulo dixit se ni-
chil scire. Interrogato si fuit instructus et cetera et dixit quod non.

Et fuit sibi iniuctum et cetera. 
Die sabbati prima die mensis marcii anno quo supra coram 

dicto venerabili comisario comparauit Matheus Morato, ville de 
Falceto procurator et nomine procuratorio Petri Reuul, et requi-
siuit instanter ex parte dicti sui principale depositiones testium 
nouiter receptorum contra dictum Petrum Reuul publicarent saluo 
et protestato quod licet sibi et quo principali dicere et obicere 
contra dicta, testes et personas.

Et dictus venerabilis comisarius mandauit dictas deposi-
tiones legi et publicari dicto procuratori et suo principali et 
dictus procurator dixit quod habebat eas pro lectis et publica-
tis et petit de eisdem copiam sibi dari et terminum asignari 
ad dicendum et obiciendum contra dicta testes et personas. 
Et dictus venerabilis comisarius concesa copiam dicto procuratori 
et prin- /16 cipali de predictis asignauit eis die lune quam compu-
tabatur X die presentis mensis marcii ad comparendum in dicto 
loco de Falceto ad dicendum et obiciendum contra dicta testium 
et personas et ad alias suas defensiones pro ponendum et interim 
habendum copiam de predictis.

Ad quam diem lune superius asignata, cum dictus venerabi-
lis comisarius presens in loco Falceti non esset, coram me Petro 
Maymoni, scriptori ad predicta per dictum dominum comisarium 
assignato, comparauerat Petrus Reuul et in defensione iuris sui 
obtulit in scriptis que sequuntur:

Disputando dicta testium et personas contra prefatum Reuul 
superius productorum dicit idem Petrus quod depositiones ipsorum 
testium non nocent in aliquo ipsum Petro cum ipsi testes sint soli 
et singulares in dictis suis non habentes [consensum] et uaria et 
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discordes non reddentes causam suficientem in dictis suis pro 
maiori parte faciunt magis pro dicto Petro Reuul quam contra et 
ad depositiones ipsorum cum diligentia prout creditur aduertantur.

Et ad specialem descendendo, dixit idem Petrus quod non 
obstante dicta seu depositiones venerabilis Arnaldi de Siscario et 
Guillermo Alcouerii, generalibus rationibus infrascriptis. Primo 
quia ipse Petrus non vidit eos iurantes cum deposuerunt nec ad 
hoc fuit uocatus nec citatus tunc pro contumancia absens quare 
non valet depositio eorumdem iuxta leges autenticorum de testibus 
que et hoc uero VII coll et in autem set testium [vulgatistia] et 
extra de testi C II. 

Preterea depositio dicti venerabilis de Siscario tercie nichil 
obstat cum pro maiori parte deponant de auditu et in talibus non 
nocet nec prodest testimonium de auditu //16v quod ante de auditu 
deponerat clare constat pro eius depositione quam singulariter hic 
referre [magis] esset laboriosum quam subtile.

Et non obstat cum deponit super IIII capitulo quod alique 
tutele et cure fuerunt tradite aliquibus tutoribus et curatoribus 
non recepta securitatem aliquam ab eisdem que posito set non 
concesse quod uerum esset. Actamen hoc non obstaret donec 
videretur an pluries tutores seu curatores reperti non soluendo 
quare tunc temporis et non autem ipse Petrus ad ultimum forte 
teneretur iuxta s[ententiam:] autem est cum ibi notatis iustitia de 
satisdare tuto.

Item non obstat cum deponit super quinto capitulo quod 
dictus Petrus non recepit appellationes den Andrea de Valcebre et 
den G. Fort et cetera quia prout in titulo processu inquisitionis 
facte contra eum per uos venerabilem dominum Raymundum de 
Cumbis, comissarium antefactum, ipse Petrus posuit et dixit quod 
non reciperet tales apellationes in capitulis modicis causis videlicet 
vigenti solidorum. Ideo si eas non recipit mandato domini fecit 
illud et negatur quod fuerint maiores XX solidorum.

Item minus obstat cum dicitur super XI capitulo quod ali-
qui qui capi deberent esse non capti remanent in castro quia 
hoc salua gratia non est uerum et posito set non concesso quod 
esset uerum. Tamen tales capti periculo ipsius Petri remanent et 
si aufugerent idem Petrus teneretur eamdem penam quam captus 
teneretur iuxta [lege] ad comentariensem C, de custodia reorum 
cum [specialibus]. Item minus obstat cum dicitur per eumdem Ar-
naldum de Siscario super XXII capitulo quod dictus Petrus Reuul 
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exhibuit sibi quoddam processum et cetera quia propter hoc non 
probatur quod dictus Petrus sibi retinuerit alios processus curie 
quia non probat hoc esse quod ob hoc contigit abesse nec etiam 
dictus Arnaldus de Siscario deposuit contenta et explicata in XIII 
capitulo et platea dominum iudicem tendere circa ista.

Item non obstat cum deposuit quod dictus Petrus Reuul dixit 
in presencia dicti deponentis quod Guillermus Alcouer acusauerat 
coram dicto domino Infanti Petro dictum Petrum Reull set quod. //17
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1354, gener, 21
Àpoca dels marmessors del testament de Guillem d’Entença a l’infant 

Pere, comte de Ribagorça i de Prades, en el qual es reconeix el 
pagament de vuit mil sous de Barcelona com a part del preu de 
la compra del castell i de la vila de Pratdip, i amb destinació al 
monestir de Valldonzella.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 792.

Berenguer de Valtano, rector de l’església de Falset, i Pere Ferrater, jurisperit, de 
Falset, tots dos marmessors del testament del difunt Guillem d’Entença, reconeixen, 
davant el notari, haver rebut de l’infant Pere, comte de Prades i Ribagorça, vuit mil 
sous com a part del preu de la venda del castell de Pratdip.
Aquests vuit mil sous els rep Arsenda, abadessa del monestir de Valldonzella (Bar-
celona); els quals amb la resta del preu havien de destinar-se a pagar deutes i als 
pobres de Jesucrist.
D’aquesta manera s’alliberava un deute que Berenguer d’Entença, pare d’en Gui-
llem, va contreure amb el monestir l’any 1292.

Sit omnibus notum quod vobis inclito et magnifico domino 
infanti Petro, comiti Rippacurtie et Montanearum de Prades, 
confitemur et recognoscimus, / nos, Berengarius de Valtano, Rec-
tor ecclesie de Falçeto, et Petrus Ferraterii, iurisperitus dicti loci 
de Falçeto, manumissores subrogati in manu- / missoria nobilis 
Guillermi d’Entença quondam, quod soluistis nobis, nomine iam 
dicto, bene et plenarie, ad uoluntatem nostram, octo mille solidos 
/3 Barchinone in solutum maioris pecunie quantitatis, per vestram 
curiam nobis debite, ex illis duodecim mille solidis Barchinone, 
pro quibus uos, dictus / dominus Infans, emistis a nobis, nomine 
iam dicto, castrum seu locum uocatum del Prat Dip, prout de 
dicta uenditione plene constat / per instrumentum publicum per 
nos, nomine iam dicto, vobis factum in posse Bernardi de Fabrica, 
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scriptoris vestri, auctoritate regia notari publici per totam terram 
/6 et dominacionem domini regis.

Quamquidem solucionem nobis fecistis in hunc modum vi-
delicet: quod venerabilis et religiosa domina Arssen- / dis, Dei 
gratia abbatissa monasterii Sante Marie de Valle Donzella ciuitatis 
Barchinone, et conuentus monialium dicti monasterii / ad preces 
vestras ipsos octo mille solidos a nobis confesse fuerit habuisse et 
recepisse in solutione illorum octigentorum morabatinorum auri 
et /9 trium mille centum quinquaginta solidis Barchinone dicto 
monasterio recognitis debere per nobilem Berengarium Dentença, 
quondam causis et rationibus lacius expressatis in quodam pu-
blico instrumento, facto en posse Petri Marchi, quondam, notarii 
publici Barchinone, kalendis decembre anno / Domini millesimo 
CCXC secundo. Et dicto monasterio adiudicatis per venerabilem 
Berengarium Sa Cirera, quondam, tunc vicarium Dertusse comi- 
/ ssariumque per illustrissimum dominum Regem Aragonum ad 
infrascripta deputatum, asistente sibi discreto Mascarosius Castell, 
assesore sibi /12 per eumdem dominum Regem ad infrascriptum 
negocium deputato prout de predicto iudicio, sententia seu decla-
ratione constat per instrumentum pu- / blicum factum in posse 
Bartolomei Uasconis, auctoritate illustrissimi domini Regis Arago-
num notarii publici per totam terram et dominationem / suam, 
XVII kalendis iunii anno dominice Incarnationis M CCC XXIX, 
prout predicta omnia et singula lacius continetur in quodam 
instrumento /15 apoche, facto per dictam dominam abbatissam 
et conuentus monialium dicti monasterii de Valle Donzella nobis 
dictis manumissoribus / in posse Iacobi Egidii auctoritate regia 
notari publici Barchinone, XII die mensis ianuarii anno a Nativi-
tate domini M CCC L quarto de quo / mihi notario infrascripto 
ad occulum extitit facta promta fides. Unde renuntiantes exceptioni 
dictorum octo mille solidos a uobis dicto domino /18 Infante non 
habitorum et nobis non solutorum sub forma iam dicta facimus 
inde uobis et uestris bonum et perpetuum finem et pactum de 
ulterius / non petendo.